
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1224 del 11/03/2022

Oggetto PERMESSO  DI  RICERCA DI  ACQUE  MINERALI  E
TERMALI DENOMINATO "VITALIS"  Via  Ravenna n.
163 in Comune di Ferrara. PROROGA

Proposta n. PDET-AMB-2022-1317 del 11/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  undici  MARZO 2022 presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



PERMESSO DI RICERCA DI ACQUE MINERALI  E  TERMALI  DENOMINATO “VITALIS” Via
Ravenna n. 163 in Comune di Ferrara. PROROGA

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA 

RICHIAMATI

• la  L.R. Emilia Romagna 17 agosto 1988, n. 32 e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle
acque minerali e termali, qualificazione e sviluppo del termalismo”;

•  la L.R. Emilia Romagna 27 dicembre 2017, n. 25 recante “Disposizioni collegate alla
Legge Regionale di stabilità per il 2018” ed in particolare la Sezione III – Disciplina delle
acque minerali e termali, che integra la L.R. n. 32/1988;

• la L.R. Emilia Romagna 27 luglio 2018, n. 11, recante “Disposizioni collegate alla Legge
di assestamento  e prima variazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia  Romagna 2018-2020” ed in particolare l'articolo 3 – Inserimento dell'art.  8bis
della Legge Regionale n. 32 del 1988;

• la Circolare regionale n. 1/86 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta regionale
25 gennaio 1985, n. 219 – Modalità di applicazione delle disposizioni in materia di acque
minerali e termali”;

• la  Determinazione  D.G.  Cura  del  Territorio  e  dell'Ambiente  della  Regione  Emilia
Romagna n. 13805/2019, recante “Aggiornamento della misura dei diritti proporzionali
annui anticipati dovuti per i permessi di ricerca e per le concessioni di acque minerali e
termali ubicate in territorio della Regione Emilia Romagna – triennio 2020-2021-2022;

VISTI 

• il Decreto Lgvo 3 aprile 2006, n. 152 – Norme in materia ambientale, Parte Seconda –
Procedure  per  la  Valutazione   Ambientale  Strategica  (VAS),  per  la  Valutazione  di
Impatto Ambientala (VIA) e per l'autorizzazione ambientale integrata (IPPC);

• la L.R. Emilia Romagna n. 4/2018 recante “Disciplina  della valutazione dell'impatto
ambientale dei progetti”, che ha abrogato e sostituito la L.R. n. 9/1999;

• la  L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”;

• la  L.R.  n.  13  del  30/7/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



DATO ATTO CHE:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio
2015  n.  13,  con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  delle  competenze  in  materia
ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna,
dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed
autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015
n. 13; 

• con la DDG 130 2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

• con  la  DGR  n.  2291/2021  è  stato  approvato  l’Assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

• con la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – è stato
approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di
Arpae Emilia-Romagna; 

• con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza
dal 14.10.2019; 

Richiamata  altresì  la  DET-2019-882  del  29/10/2019  con  la  quale  si  è  stato  conferito  Incarico  di
Funzione Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa Gabriella
Dugoni, in qualità di responsabile del procedimento 

DATO ATTO

• che la Ditta CIEMME SRL con sede legale nel Comune di Bologna -Via Irnerio 10 – P.IVA e C.F.
03835350376  iscritta  al  Registro  Imprese  della  Camera  di  Commercio  di  Bologna,  ha
presentato a questa Agenzia richiesta di permesso di ricerca acque minerali e termali in data
16/04/2019 acquisita agli atti di questa Agenzia in data 17/04/2019 con PG 2019/62131;

• che con atto DET-AMB-2019/3920 è stato rilasciato il Permesso di ricerca  acque minerali e
termali denominato “Vitalis” alla Ditta CIEMME SRL ; 

• che in base all'art. 6 c 4 della L.R. n.32 del 17.08.1988, il permesso di ricerca ha durata non
superiore a tre anni, ma che esso può essere rinnovato per ulteriori tre anni.

CONSIDERATO

• che la scadenza del permesso di ricerca  acque minerali e termali denominato “Vitalis” è
prevista per il giorno 26.08.2022;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



• che la Ditta CIEMME SRL  in data 23.02.2022 ha presentato domanda di rinnovo, per ulteriori
tre anni, del permesso di ricerca  acque minerali e termali denominato “Vitalis”,  assunta al PG
2022/30094, 

• che la richiesta di rinnovo è motivata dalla necessità di completare le attività di studio e
sperimentazione  clinica  sull'acqua  denominata  “Vitalis”  rinvenuta  nel  pozzo  perforato
all'interno del perimetro del permesso di ricerca

• che ai fini del rilascio del presente Atto, soggetto ad imposta di bollo, è stato trasmesso il
numero identificativo della marca da bollo del valore di euro 16,00: 01201003876138 con data
di emissione 10/02/2022;

RILEVATO 

• Che la  Regione Emilia Romagna con apposita Determinazione del D.G. Cura del Territorio e
dell'Ambiente  stabilirà   l'importo  dei  diritti proporzionali  relativo ai  permessi  di  ricerca,
seguito di rivalutazione ISTAT,  per il triennio  2023 – 2025, da versare entro il 31 dicembre
di ogni anno per l'anno successivo

Tutto ciò premesso e a conclusione del presente procedimento 

DISPONE
di concedere  il  rinnovo  del  PERMESSO  DI  RICERCA  DI  ACQUE  MINERALI  E  TERMALI
DENOMINATO “VITALIS” Via Ravenna n. 163 in Comune di Ferrara così come richiesto dalla
Ditta CIEMME SRL con nota assunta al  PG 2022/30094,  per ulteriori tre anni dalla data di
scadenza dello stesso.

STABILISCE INOLTRE
 

• che  la  validità  di  questo  Atto   è vincolata al  rispetto delle  condizioni  e  prescrizioni  già
contenute nell'atto DET-AMB-2019/3920.

• Che la Ditta CIEMME SRL dovrà dare comunicazione al Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di ARPAE di Ferrara:
➢  della conclusione dei lavori 
➢ del risultato delle ricerche,
➢ dell'esito della Valutazione Ministeriale circa il riconoscimento delle caratteristiche termali

delle acque,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



• che la Ditta CIEMME SRL dovrà prevedere l'attivazione di un nuovo procedimento di
VIA in caso di ottenimento di parere favorevole alla coltivazione delle acque termali.

• che  la  Ditta  CIEMME  SRL  dovrà  corrispondere  alla  Regione  Emilia  Romagna
anticipatamente entro il 31 dicembre di ogni anno per l'anno successivo,  l’importo
dei diritti proporzionali annui  che verrà stabilito dalla RER  per il triennio 2023-2025,
indicando nella  causale i  seguenti dati:  “diritti proporzionali  concessione mineraria
Regione Emilia Romagna Anno 202X – Ragione Sociale – P.IVA – indirizzo e ubicazione
impianto”;

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa alla Regione Emilia Romagna, al Comune di
Ferrara e all'AUSL di Ferrara;

Il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Ferrara provvederà a dare comunicazione
del rilascio del presente atto tramite il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data
di ricevimento dello stesso.

F.to digitalmente
La Dirigente del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Marina Mengoli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


